Universitätsbibliothek Paderborn

Historiae Ecclesiasticae Pars ...

Historiae Ecclesiasticae Pars Secvnda, Qva Continentvr Socratis Scolastici
Constantinopolitani lib. 7. Theodoriti Cyrensis episcopi lib. 5

Christopherson, John

[Köln], 1569

Socratis Scholastici Historiae Ecclesiasticae, Liber Septimus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-12704

SOCRATIS

SCHOLASTICI HIS
STORIAE ECCLE-
SIASTICAE,

Liber Septimus.

*Quod post Imperatoris Arcadij obitum relicto
annorum octo filio eius Theodosio, Anthemius
Præfectus imperij administrationem suscepit.*

CAPVT I.

ORTVO igitur Imperatore Arcadio, Calend. Maij. Bassio, & Philippo Coss, Honofius eius frater, partium versus occidentem suscepit gubernacula: Theodosius iunior Arcadij filius, octo annos natus, partes ad Orientem sitas rexit, per Anthemium præfectum, qui summā rerum pro eo administrabat. Hic Anthemius nepos erat Philippi, qui Paulum Episcopum, regnante Constantio, expulit ecclesia, Macedonia: in eius locum substituit. Idem Constantinopolim firmis mœnibus circūdedit: vir quidem & visus est, & reuera fuit, hominum id temporis facile prudentissimus, nihilque temere & inconsulto aggreditus est: Sed semper de rebus gerendis & cum plerisque aliis necessariorum communicauit, & cum Troilo Sophista in primis, qui tum sapientia, quæ in ipsius animo insita erat, tum singulari rerum ciuilium prudentia, Anthemio nihilo fuit inferior: ob eamq; causam Anthemius in omnibus ferè negotiis suscipiens illo consiliario vsus est.

De Attico Constantinopolitano Episcopo, & quibus moribus prædictus erat.

CAP. II,

Impe-

Imperatore Theodosio octauum iam ætatis suæ annum
agente, Atticus triennio Episcopatum Constantinopo-
litani cum maxima laude procurauerat: Vir, vt supra
demonstrauimus, doctrina mediocri, sed pietate & pruden-
tia eximius. Quamobrem Ecclesiæ, eius temporibus ma-
gnopere fuerunt amplificatae. Nam non modo suæ ipsius fi-
dei fautores cōcordia deuinxit, verum etiam hæreticos sua
obstupesecit prudentia: quibus certè nihil voluit exhibere
molestiæ ille quidem, sed vbi eos perterrefecerat, rursus se
erga illos mansuetum & facilem declarauit. Quinetiam
neque doctrinæ studio neglexit: quippe in veterum scri-
ptorum monumētis euoluendis multum operæ posuit, inq;
eisdem magnam noctis partem contriuit, & propterea neq;
Philosophorum neque Sophistarum argutiis capi, & obstu-
pesieri potuit, & propterea neque à Philosophis, neq; à So-
phitis barbarus, & in sermone rudis habitus est. His, qui
cum eo in colloquium veniebant, vrbanus & blandus: qui
autem erant affecti mœstia, cū illis condolescere visus est.
Ne multis: omnia, vt est apud Apostolum, omnibus factus.
Primum, cum presbyterij gradum obtinuisse, conciones,
quas summo studio confecerat, ad verbum ediscens, in ec-
clesia recitauit. Postea crebro vsu & diligentia maiorem au-
daciam adeptus, ex tempore concionari cœpit, rationemq;
docendi magis popularem fecutus est. Verùm eius concio-
nes non eius generis fuere, vt merito vel ab auditoribus stu-
diosè perdiscerentur, vel monumentis mandarentur litera-
rum ad posteritatem. Sed de eius natura, moribus, doctrina
denique satis superq; videmur disseruisse. Iam verò ad res
eius temporibus gestas, quæ sunt dignæ hominū memoria,
explicandas veniamus:

1. Cor. 9.

*De Theodosio & Agapeto, qui Synadis Episcopa-
tum gerebant.*

C A P. III.

Theodosius quidam Synadorum, virbis Phrygiæ Paca-
tianæ Episcopus, hæreticos (in ea namque vrbe com-
plures erant ex secta Macedonianorum) grauiter per-
secutus est, eosq; non modo è ciuitate, verum etiam ex a-

S O C R A T . H I S T O R .

gris relegauit. Atque istud aggressus est, non de more orthodoxæ ecclesiæ, quæ homines persequi non solet, neque studio rectæ synceræque fidei imitatus, sed turpis quaestus auiditati inferuiens, ut ex haereticis pecuniam cogeret. Itaque nihil reliquum fecit, quod ad Macedonianos vexados pertineret: manus clericorum, qui de eius erant ecclesia, contra eos armare, infinitis ferè machinis, quibus illos conturbaret, ut cœpit: in iudicio vinclatos sistere non desit: maxime omnium Agapetum, illorum Episcopum variis incommodis & molestiis affecit. Ac cum primarij prouinciae viri non satis habere virium & authoritatis ei viderentur ad supplicium de Macedonianis sumendum, Constantinopolim celeriter contendit, mandatum præfecti prouinciae postulat. Dum Theodosius Episcopus his de rebus Constantinopi moram facit, Agapetus, quem sectæ Macedonianæ præesse docui, ad rectam sanamque de fide opinionem redit. Nam consilio cum vniuerso clero inito, & populo ecclesiæ suæ conuocato, persuadet, ut fidem Consubstantialis recipient: Quo facto, cum ingenti multitudine, imò vero cum populo vniuerso ad ecclesiam ire matuerat. Ac precibus peractis, sedem, in qua Theodosius considerare consueuerat, capessit. Simul atque populum concordia vinculis in vnum colligauerat, de reliquo fidem Consubstantialis docuit, vnde ecclesiarum administratione ad urbem Synada spectantium potitus est. His rebus ita constitutis, post paulo Theodosius Synada reuertitur: præfecti mandato fretus, quod secum attulerat. Atque ignarus rerum, quæ ipso absente, acciderant, extemplo ad ecclesiam pergit. Inde ab omnibus, qui ibi aderant, expulsus, Constantinopolim denuò proficiscitur. Qui, simul atque eò aduentabat, grauiter suum statum coram Attico Episcopo deplorare, se iniquè Episcopatu eiusdem docere cœpit. Atticus autem, ut intellexerat, rem feliciter ad ecclesiæ commodum cecidisse, verbis Theodosium lenire: suadere, ut genus vitae quietum & vacuum à molestiis consecraretur, communemq; omnium utilitatem suis priuatis commodis anteferret. Scribit præterea Agapeto, ut Episcopatum teneat, nihilque molestiæ sibi ex offenso Theodosii animo suspicetur euenturum.

De

De Iudeo qui per Atticum Episcopum in diuino baptisme neruorum resolutione liberatus erat.

CAP. IIII.

ATque ut hæc vna res, quam temporibus Attici accidisse modò commemorauit, permultum profuit ecclesiæ, sic eadem tempora & miraculis & donis sanatum nobilitata fuerunt. Nam Iudeus, qui à multis iam annis paralyssi conflictatus, in lecto decubuerat, cum omnia curationum & medendi genera, omnesque Iudaicas preces ac vota expertus, nihil planè inueniret remedij, tandem ad Baptismum Christianorum confugit, pro certo persuasus, huius tanquam veri medici adiumento se ad integrum valetudinem restitutum fore. Quæ res erat quād primum Attico significata. Ille igitur Iudeum fidei articulis instituens, & spem in Christum ei annuncians, iubet ad baptisterium in lecto apportari. Iudeus paralyssi oppressus, simul ac baptismum sincera fide receperat, & ex lauacro baptismatis erat elatus, confessim morbo liberatus est, & ad sanitatem restitutus. Hæc curatio diuina Christi virtute, nostris temporibus, hominibus declarata fuit. Quia quidem re ex gentilibus complures ad credendum induiti, baptismum receperunt. Iudei autem, quamvis signa & miracula quærerent, signis tamen ad credendum induci non poterant.

Quonam pacto à Iudeis oriundus Sabbatius, Novatianorū presbyter opinionis suæ socios deseruerit.

CAP. V.

QVanquam eiusmodi beneficia erant à Christo in homines collata, plerique tamen illa pro nihilo ducentes, suæ ipsorum improbitati sedulo deseruierunt. Neque enim Iudei solum miraculis & prodigiis editis minus obsecundarunt, sed alii etiam, qui eorum solum ritus imitari gaudent, idem cum illis de religione sentire conuincuntur. Sabbatius enim de quo paulò ante mentione feci, cù nō posset in animū inducere, vt presbyterij gradu cōtētus acquiesceret, sed studio semper arderet ad Episcopatus honorē ascendi, eisdem temporibus, occasione ex festi Paschatis Iudaici

S O C R A T . H I S T O R .

daici obseruatione arrepta, ab ecclesia Nouatianorum se separauit. Itaq; cum in loco quodam ciuitatis, qui collis aridus dicitur, vbi nunc est forum Arcadij, separatim ab Episcopo suo Sifinio cōuentus forte ageret, facinus facere aggressus est omni suppliciorum genere vindicandum. Nam ipso die, quo sacra Synaxis celebrabatur, cum particulam quandam Euangelii legeret, in qua insunt ista verba. Appropinquabat dies festus Azymorum, qui dicitur Pascha addebat de suo, quæ neque vspiam scripta, neque vnquam audita sunt, Ista scilicet: execrabilis quisque, qui absque Azymis Pascha celebrat. Quæ cum essent audita per multorum animos peruaferunt: vsque adeo, vt qui ex laicis Nouatianiæ essent simpliciores, illi quasi à fide abrepti ad eum eiusque doctrinam se contulerint. Verùm calidum hoc commentum minimè cessit illi ex sententia, quandoquidem adulterandi verbi Dei audacia exitum habuit planè infelicem. Nam haud ita multo post, cum festum Paschatis secundum antecceptam animo de eius obseruatione opinionem celebraret, multiq; ad eum de more confluenter, & consuetas vigilias per totam noctem agerent, tumultus furiosus & planè dæmoniacus illos occupauit. Videbantur enim sibi videre Sifinium suum iporum Episcopum cum ingenti hominum multitudine in ipsos impetum facere. Vnde cum maxima turba fieret, illi, vt verisimile erat, noctu præsertim, atque adeo in Angustum locum conclusi, se mutuo obtrierunt. in quo tumultu ex illis amplius septuaginta homines peridere. Quo facto complures defecerunt à Sabbatio: non nulli autem stultæ illi & ineptæ opinioni de Paschatis obseruatione animis antecryptæ mordicus adhæserunt. Quemadmodum autem Sabbatius iureurando, quo se iam pridem astrinxerat, violato ad Episcopatum ascenderit, dicimus paulo post.

De ijs qui tunc temporis opinionis Arianæ Antesignani fuerunt. C A P . VI.

DOrotheus sectæ Arianæ episcopus, quem Antiochia Constantinopolim ab Arianis translatum supra memorauimus, cum ad centum decem & nouem annos vitam

vitam protraxisset, mortuus est, Honorio septimum Consule, & Theodosio Augusto secundum, 8. Idus Nouembris. Post cuius mortem sectæ Arianæ episcopatum obtinuit Barbæ : cuius temporibus illa secta duos præstantes viros assecuta est, quorum adiumentis denuò florere cœpit, alterum Timotheum, Georgium alterū appellatum, utrumque presbyteri dignitate exornatum. Georgius in humanioribus literis plurimum excelluit, Timotheus contra totū in sacris Dei se defixit eloquiis. Aristotelis & Platonis libros semper habuit in manibus Georgius : Timotheus totus fuit in Origine: qui cū sacras literas publicè interpretabatur, se linguae Hebraicæ nō ignarum esse declarauit. Timotheus iam antea sectam Psathyrianorū fecutus fuit. Georgius à Barba presbyter designatus erat. Ipse equidem cum Timotheo in colloquium veni: vnde satis intelligebam, quam paratus esset ad quibusque aliquid eum rogantibus respōdendum, & ad loca, quæ in sacris literis reperiuntur obscura, perspicuè aperienda: semper Origenem tanquam locupletem & verum testem eorum, quæ dixerat, citauit. Quam ob causam mirari satis vix possum, cur isti duo viri in Ariana secta perseverarent, cum alter perpetuò tereret Platonem, alter Origeni euoluendo se totum dicaret. Nam neque Plato secundam & tertiam causam (sic eas appellare solet) principium essentiae habuisse affirmat, & Origenes filium patri coeterum vbique fatetur. At quamquam in sua ipsorum permanerunt Ecclesia, tamen sectæ Arianæ opinionem pedetētim & ex occulto correxerunt: quippè eam sua doctrina multis Arii blasphemias perpurgarunt. Verùm de his hactenus. Non longo tempore post, Sisinio Nouationorum Episcopo mortuo, eisdem Coss. quos supra posuimus, Chrysanthus, de quo plura postea commemorabo, eorum episcopus ordinatus est.

*Quod Theophilo Alexandriae Episcopo Cyrillus
successit. CAP. VII.*

B Reui tempore post, Theophilus Alexándriæ Episcopus in veterum delapsus, abiit è vita, ad nonum consulatum Honorij, Theodosii auté quintū, 15. Calend. Nouēb. Ibi tum de Episcopo deligendo orta est controuersia: Alij enim

S O C R A T . H I S T O R .

enim Timotheum, archidiaconum, Alij Cyrillum, filiu fra-
tris Theophili, ad episcopatus illius sedem efferre labora-
runt. Qua de re cum à populo certatum esset, quanquam
Abudatius præsidiariorum militum præfectus partibus Ti-
mothei subsidio fuit, tamen triduo post mortem Theophili
Cyrillus in sede Episcopali collocatus, episcopatu potitus
est, maioresq; principatum, quām vñquam Theophilus ha-
buisset, pariter sibi assūpsit. Etenim ex illo tépore Episco-
pus Alexandrinus præter sacri cleri dominatum, rerum præ-
terea secularium principatum acquisiuit. Quapropter Cy-
rillus statim cum Nouatiánorum ecclesias, quæ erant Ale-
xandriæ, occlusis, non modò omnem sacrum thesaurum,
qui in illis fuit, penitus abstulit, verū etiam Theopemptū
illorum Episcopum omnibus suis fortunis priuauit.

*De Marutha Mesopotamiæ Episcopo, & quod ab eo
Christianæ fides in Perside propagata est.*

C A P . V I I I .

Eodem tempore Christiana religio fortè in Perside ve-
hementer amplificata est: idq; tali de causa. Inter Ro-
manos & Persas crebri legati mittuntur: variaq; inci-
idunt causæ, cur tam frequentes, alteri ad alteros, obeant le-
gationes. Itaque id temporis necessitas postulabat, vt Ma-
ruthas, Episcopus Mesopotamiæ, de quo paulò ante facta
est mentio, ab Imperatore Romano, ad regem Persarum
mitteretur. Rex, quoniam eum, virum pietate singulari præ-
ditum esse animaduertebat, in magno honore habuit, & tan-
quam homini reuera diuino animum cœpit attendere. Que-
res animos Magorū, qui apud regem Persarum multum va-
lere solent, admodum irritauit. Nam metuerūt non nihil, ne
Maruthæ suasu, rex Christi fidem reciperet. Etenim diutur-
num capitis illius dolorē, quem Magi curare non poterant,
Maruthas precum subsidio curauit. Proinde Magi fallaciā,
qua regem ludificētur, excogitant. Ac quoniam Persæ ignē
pro Deo colunt, & rex quidem ipse ignē perpetuō ardente
in domo quadam venerari solet, subter terram hominē ab-
dunt, eumq; tempore, quo rex preces facere cōsueuerat, has
voces emittere faciunt: regem è regno exturbandū esse, im-
piè

piè enim propterea agere, quod sacerdotē Christianorū, diuinū existimabat. Quæ cū Isdigerdes audiisset (hoc enim regi nomen fuit) tametī Marutham reuerebatur, tamen ob eam causam ab se amandare constituit. Tum Maruthas homo verè diuinus in precibus se penitus defixit: vnde fallaciam ac dolū Magorū plane deprehēdit. Itaq; sic regem alloquitur: ne illudaris, o rex, sed domum ingredere, ac cū vocem audiuieris, terra defossa dolum facile deprehendes. Nā ignis nō loquitur, sed hoc fit machina quadam ab hominibus ad eam rē comparata. Maruthæ rex morem gerit: in domum, vbi ignis perpetuō ardebat, denuō ingreditur. Simul ac vocē iterum audit, terram iubet defodi. Ita qui vocē illā, quæ à Deo edi putabatur, emiserat, deprehensus est. Quocirca rex ira admodum excandescens, decimum quemq; ex genere Magorū capite obtrūcare mandat. Quo facto, dixit Maruthæ, vt vbi vellet, ecclesiās ædificādas curaret. Hac de causa religio Christiana apud Persas vehementer crevit.

Tum Maruthas deceđēs ex Perside, Constantinopolim aduentat. Exiguo tépore post, in Persidem legationis obeūdæ causa reuertitur. Magi alias de integro fallacias excogitant, quibus Regis animū ab eo amplexando auerterent. Malum quēdam odorē dedita opera comparatum in loco quodam, ad quem rex solet accedere, diffundi curāt: eumq; diffusum esse à Christianis falsō criminātur. Verū Rex, qui Magos iam dudū habuerat suspectos, vbi illius facinoris authores diligenter peruestigasset, perspicuē deprehēdit, eos ipsos Magos illum malum odorem de industria rursus effecisse: Quapropter complures illorū rursus graui multauit suppli-
cio: Marutham permagna obseruantia coluit, Ac Romanos amare plurimū, eorumq; amicitiā magnopere amplecti cœpit: parumq; absuit, quin cū Maruthas vna cū Ablaato Per-
fidis Episcopo aliud etiam specimen fidei Christianæ pa-
lam edidisset, (vigiliis enim & precibus ambo sedulo vaca-
tes, dæmonem, quo regis filius agitabatur, expulerunt) Chri-
stianus factus fuisset. Verū mors ante eū oppresit, quām plenē Christianus euaderet: quo mortuo, filius eius Bara-
ranes (cuius temporibus, sicut à me dicetur paulò inferius, fœdera inter Romanos & Persas violata fucre) regno po-

*Varanes
legit Ni-
ceph.*

Qui

S O C R A T . H I S T O R .

Qui temporibus illis Antiochiae ac Romae Episcopatum gerebant. C A P . IX.

E Isdem ferè temporibus, Antiochiae mortuo Flauiano, Porphyrius in illum successit Episcopatum. Post Porphyrium Alexander illi ecclesiæ præfuit. Romæ Ecclesiæ Episcopatum, ubi Damasus decem & octo annos procurasset, Siricius in eius locum suffectus est. Cum Siricius ad annos quindecim eam rexisset ecclesiam, Anastasius postea triennio eandem gubernauit. Quo mortuo, Innocentius, qui primus Nouatianos Roma ejcere cœpit; multasq; ecclesias eis adimere, illius ecclesiæ suscepit administrationem.

Quod Roma hoc tempore ab Alaricho deuastata in Barbarorum potestatem venerit.

C A P . X.

S VB idem tempus, Roma fortè fortuna à Barbaris capta fuit. Nam Alarichus quidam Barbarus, foedere cum Romanis iunctus, qui Theodosio Imperatori in bello contra tyrannum Eugenium administrato subsidio venerat, & propterea præclaris honoris insignibus à Romanis exornatus erat, cum secundum hunc & prosperum fortunæ flatum moderatè ferre non posset, tametsi ad imperij gubernacula non aspirare contenderet, reclita tamen Constantinopoli, ad partes versus occidentem proficisci matratur. Vbi venit in Illyricum, confessim, vniuersam sibi subegit. Ei verò iter longius facienti Thessali circiter ostia Penei fluiminis, unde Nicopolim, urbē Epri, per montem Pindum iter est, restiterunt: factoque prælio, Thessali circiter tria hominum millia trucidarunt. Postea Barbari, qui erant cum Alaricho, agris viribusque, in quas fortè incidabant, vastatis, tandem Romanum occuparunt. Quam etiam populari, multa insignia monumenta spectaculū dignissima, incendere, pecuniam ciuium vi rapere, complures ordinis Senatorij viros varijs supplicij generibus cruciatos interficere cœperunt. Alarichus autem, quo Imperij decus ludibrio exponeret, Imperatorem nomine Attalum declarauit:

Nunc

Hunc ad vnum diem velut Imperatorem satellitibus stipatum incedere: postridie serui habitu in publicum prodire iubet. His rebus confectis, Alarichus illico propterea fugam cepit, quod fama de copiis Imperatoris Theodosij ad ipsum bello profligandum missis dissipata, terrorem eius animo incusserat. Neque certe fama illa falsa commentiaue fuit, sed reuera exercitus Imperatoris ad bellum contra eum gerendum maturauit. Ille igitur cum famam illam ferre non posset, se, vt dixi, in fugam coniecit. Fertur monachum quendam, vitum pietare præstantem, ei Romam proficisci obuiam factum, admonuisse, ne ex tam atrocibus maleficijs, neu ex cæde & sanguine lætitiam caperet. Cui respódet Alarichus: ego inuito planè animo eò proficiscor. Sed est quidam, qui mihi quotidie exhibit molestiam, imo vero vi impellit, sicque me alloquitur: iter capeſſito, urbem Romanam vastato. Haec tenus de Alaricho dictum sit.

De episcopis qui tum temporis Romæ præsidebant.

CAP. XI.

Ecclesiæ Romanæ post Innocentium, Zosimus ad biennium præfuit. Quo vita functo, Bonifacius tribus annis illam rexit ecclesiam: cui Celestinus successit. Hic Nouatianis qui erant Romæ, ecclesiæ abstulit, & Rusticulam illorum Episcopum clam in ædibus conuentus agere coegit. Nam ad illud tempus, Nouatiani Romæ admodum floruerant, plurimasq; ibi habuerant ecclesiæ, & ingeniem populi multitudinem coegerat. Verum grauis tum iraundiæ flamma contra eos incensa fuit, cum Episcopatus Romanus non aliter atque Alexandrinus quasi extra sacerdotii fines egressus, ad secularem principatum erat iam ante delapsus. Ac propterea Episcopi illi his, qui in fide Consubstantialis cum illis consentiebant, conuentus securè celebardi potestatem minimè fecerunt, sed tametsi eos propter consensum fidei laudabant, tamen omnes suas fortunas illis abstulerunt. At Nouatianis, qui Constantinopoli hababant, istud minimè contigit. Quid ipse Episcopi Constantinopolitani præterquam quod eos amplexabantur, in civitate præterea, sicut ante pluribus declarauit, potestatem conuentus agendi permiserunt.

v

D

SOCRAT. HISTORIAE
De Chrysantho Constantinopoli in Nonatianorum ec-
clesia Episcopo. CAP. XII.

VI Sisinius mortem obierat, Chrysanthus, filius Marcianni, qui ante Sisinium episcopus Nouatianorum fuit, ad episcopatum illum capeſſendum vi quodammodo attractus est. Hic ab ineunte ferē ætate in regia Imperatoris Satellitis munus obiit: deinde Theodosio magno regnante, præfectus Italiæ designatus: postea vicarius Imperatoris in Insulis Britannicis constitutus, in illarum administratione per magnam laudem cōsecutus est. Atq; cum esset ætate paulò prouectior, Constantinopolim cōtendés, illiusq; virbis præfectus fieri laborás, inuitus ad episcopatus honoré elatus est. Nā quoniā Sisinius in ipso mortis articulo illius, vtpote ad episcopatū gerēdū idonei, mentionē fecerat, populus Nouatianorū voce Sisinij pro lege ducens, inuitū illū episcopū diligere aggrediuntur. Verū vbi Chrysanthus ne illo munere fungeretur, se inde subduxisset, Sabbati⁹ tēpus opportunū, in quo ecclasiarū rectione potiretur, se repperisse arbitratus, iure iurando, quo se astrinxerat, pœnitius neglecto, quosdam obscuros episcopos, qui ipsi manus imponerent, comparauit. Ex quorū numero fuit Hermogenes: qui ob libros suos plenos blasphemiae ab eodem Sabbatio ante excommunicatus fuerat. Veruntamen Sabbatij institutum non successit prosperè. Etenim populus, quoniā vitiosam & turpem eius ambitionem odio habebat (nam nullam nō rationem indagasset, qua ad episcopatum posset arrepere) omni studio curaqué ad Chrysanthum inuestigandum incubuit: quem cum in Bithynia latitantem offendisset, vi inde abripuit, inque episcopatus gradu collocavit. Vir erat non prudentia solum, sed modetia præceteris eximius: eius opera ecclesię Nouatianorū Constantinopoli confirmatae amplificataeque fuerunt. Ille primus pauperibus de suis ipsius fortunis aurum distribuit. Ab ecclesiis nihil omnino accepit, præter duos panes benedictionis, singulis dominicis diebus. Adeo in ecclesia sua administranda diligens fuit, vt tum Ablabium rhetorem inter Nouatianos, qui de eius ecclesia erant, facile disertissimum, ex schola Troili sophistæ præhenderet, presbyteri⁹;